SEÇÃO 1

Não houve publicação.

 SEÇÃO 2

CORREGEDORIA-GERAL DA ADVOCACIA DA UNIÃO

PORTARIA CONJUNTA Nº 176, DE 31 DE JULHO DE 2013
O CORREGEDOR-GERAL DA ADVOCACIA DA UNIÃO e a PROCURADORA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 5º, inciso VI,
da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e no art. 11, § 2º, inciso VI, da Lei nº
10.480, de 2 de julho de 2002, e tendo em vista o disposto no artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolvem: Art. 1º Designar o Advogado da União ANTÔNIO CLÁUDIO
ALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1311706, em exercício na Procuradoria Regional
da União da 5ª Região, o Advogado da União FRANCISCO EDIVAN DE ARAÚJO, matrícula SIAPE
nº 1340814, em exercício na Consultoria Jurídica da União no Estado do Ceará, e a Procuradora
da Fazenda Nacional FRANCISCA DINORÁ RAMOS FONTELES, matrícula SIAPE nº 1512643, em
exercício na Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional da 5ª Região, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância destinada a apurar, no prazo
de 30 (trinta) dias, das possíveis irregularidades de que trata o Relatório de Verificação
Preliminar nº 67/2013-CGAU/AGU, concernente ao Processo nº 00406.001588/2012-06, bem
assim os fatos, ações e omissões outros que, no curso de seus trabalhos, surjam conexos aos
anteriormente referidos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADEMAR PASSOS VEIGA Corregedor-Geral da Advocacia da União
ADRIANA QUEIROZ DE CARVALHO Procuradora-Geral da Fazenda Nacional

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 296, DE 30 DE JULHO DE 2013
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 44, inciso XV, da Portaria nº 51, de 21 de
fevereiro de 2013, do Advogado-Geral da União, publicada no Diário Oficial de 22 de fevereiro
de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº 00552.002254/2013-49, resolve
Conceder aposentadoria voluntária a MARA REGINA VAZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE
7518985, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, código da vaga
407488, do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
combinado com o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, com paridade e proventos integrais
correspondentes ao vencimento básico do cargo efetivo, acrescido dos anuênios, de acordo
com o art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 15 da
Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, e do Ofício-Circular nº
36/SRH/MP/2001, das Gratificações de Desempenho de Atividade de Apoio Técnico-
Administrativo, Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002, da Específica de Apoio Técnico
Administrativo, Lei nº 10.907, de 15 de julho de 2004, e da vantagem prevista no art. 3º da Lei
nº 8.911, de 11 de julho de 1994, assegurada pelo art. 15, § 2º da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, declarando, em decorrência, a vacância do cargo acima mencionado.
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

PORTARIA Nº 297, DE 31 DE JULHO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria-SEGEP/MP nº 1.987, de 29 de
novembro de 2012, e com base no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e, ainda, considerando o
disposto nos Ofícios-Circulares-SRH/MP nºs 32, de 29 de dezembro de 2000, e 69, de 21 de
dezembro de 2001, resolve autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a cessão da seguinte
servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral da União, na forma indicada:
Servidora: ALESSANDRA VANESSA ALVES Matrícula Siape: 1557157 Cargo: Advogada da União
Para: Supremo Tribunal Federal Função/cargo: Assessora de Ministro, nível CJ-3 Amparo legal:
Art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e inciso II do art. 7º da Lei nº 11.890, de 24
de dezembro de 2008 Ônus: Órgão cessionário (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90) Processo:
00400.007323/2013-44Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da
servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão. Art. 2º A presente autorização da
cessão findará antes de seu término, na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou
função de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a
apresentação da servidora ao seu órgão de origem. Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a
frequência da servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente. Art. 4º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

PORTARIA No- 299, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013
A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 51, de 21 de fevereiro de 2013, do
Advogado-Geral da União, tendo em vista o disposto no inciso I do art. 33, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo nº 00405.005036/2013-
50, resolve EXONERAR, a pedido, a contar de 22 de julho de 2013, do cargo efetivo de
Contador, código da vaga nº 795386, ocupado por ANTONIO BRAULIO CORDEIRO DE JESUS,
matrícula Siape nº 1900733.
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM

SEÇÃO 3

ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/2013 - UASG 110156
Nº Processo: 00590000693201361. Objeto: Trata-se do custeio de 06 (seis) inscrições
destinadas a participação de servidores e membros das carreiras Jurídicas da AGU no
Workshop Educação Corporativa, a realizar-se nos dias 06 e 07 de agosto de 2013, em Brasília-
DF, 12 e 13 de agosto de 2013 em Porto Alegre-RS, sem despesas de deslocamento (diárias e
passagens). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II c/c inciso VI
do arte. 13 da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidores Declaração
de Inexigibilidade em 01/08/2013. JULIANA SAHIONE MAYRINK NEIVA. Diretora da Eagu.
Ratificação em 01/08/2013. GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM. Secretária Geral de
Administração. Valor Global: R$ 11.772,00. CNPJ CONTRATADA: 07.774.090/0001-17 ESCOLA
DE NEGOCIOS CONEXXOES - EDUCACAO EMPRESARIAL LTDA- ME. (SIDEC - 02/08/2013)
110161-00001-2013NE800504

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 110096

Número do Contrato: 29/2012. Nº Processo: 00587000859201217. PREGÃO SISPP Nº 33/2012
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ
Contratado: 06982630000195. Contratado: SALMOS COMERCIO, REPRESESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - EPP. Objeto: Proceder à repactuação contratual. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 atualizada. Vigência: 01/08/2013 a 24/10/2013. Valor Total: R$1.987,32. Data de
Assinatura: 01/08/2013. (SICON - 02/08/2013) 110061-00001-2013NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 110161
Número do Contrato: 51/2012. Nº Processo: 00676000846201249. PREGÃO SISPP Nº 35/2012
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 00028986000612. Contratado:
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A. -Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 51/2012-
AGU por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/07/2013 a 10/07/2014. Valor Total: R$42.200,00. Data de Assinatura:
09/07/2013. (SICON - 02/08/2013) 110161-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 110161
Número do Contrato: 22/2011. Nº Processo: 00425003995201050. PREGÃO SISPP Nº 11/2011
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 23022114000138. Contratado:
KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS DO BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência
contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 24/07/2013 a
23/07/2014. Valor Total: R$56.499,96. Data de Assinatura: 22/07/2013. (SICON - 02/08/2013)
110161-00001-2013NE800504

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2013 - UASG 110061
Número do Contrato: 00043/2008, subrogado pela UASG: 110061 - COORDENACAO-GERAL DE
SERVICOS GERAIS. Nº Processo: 00404001831200811. PREGÃO SISPP Nº 21/2008 Contratante:
ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 06090065000151. Contratado: PH SERVIÇOS
E ADMINISTRAÇÃO LTDA -Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 2 (dois) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/07/2013 a 15/09/2013. Valor Total:
R$2.110.044,12. Data de Assinatura: 15/07/2013. (SICON - 02/08/2013) 110161-00001-
2013NE800504

RETIFICAÇÃO
No Extrato da Ata de Registro de Preços nº 023/2013 publicado no Diário Oficial da União nº
128, de 05/07/2013, Seção 3, Páginas 1 e 2, onde se lê: ATA nº 023/2013 - CNPJ nº
08.228.010/0001-90 - Item nº 22/R$ 8,10, leia-se: ATA nº 023/2013 - CNPJ nº
26.976.381/0001-32 - Item nº 22/R$ 8,10.